
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°20
Reg. delib.
del 31-01-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2019

Oggi  trentuno del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 16:30,  nella sede del
Comune di Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia Sindaco Presente
Zen Gianni Assessore Assente
Dini Alessandra Assessore Presente
Rigo Andrea Assessore Presente
Stevanato Fabrizio Vice Sindaco Assess Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Pontini Claudio.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019



COMUNE DI NOALE

OGGETTO PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO CHE:
l'art. 1 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) dai commi n.639 al n.731 ha istituito, a-

decorrere dal 1 gennaio 2014 l'imposta unica comunale (IUC), che si basa su due presupposti
impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro
collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore, sopprimendo dalla stessa data tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani
(Tarsu, Tia1, Tia2, TARES);
la Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) prevede all'art. 1 comma 691 che “I comuni-

possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare l'accertamento e
la riscossione della TARI, componente della IUC ai soggetti ai quali risulta attribuito nell'anno
2013 il servizio di gestione dei rifiuti”;

la Legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015) non ha modificato le norme istitutive della-
Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti;

la Legge n.145/2018, (Legge di Bilancio 2019) art. 1, comma 1093, ha disposto la proroga-
dei coefficienti ministeriali contenuti nel DPR 158/99, recante il cosiddetto metodo normalizzato,
che potranno essere quantificati anche nella forbice superiore o inferiore al 50% rispetto alla tabella
ministeriale anche per l’anno 2019;

con l’art. 33 bis del D.L. n. 248 del 31/12/2007 come convertito dalla Legge n. 31 del-
28/02/2008 il legislatore ha previsto, già a decorrere dall’anno 2008, per le istituzioni scolastiche
statali una modalità di calcolo della tariffa di igiene ambientale basata non più sulle superfici delle
scuole ma in proporzione alla consistenza della popolazione scolastica creando una nuova
determinazione tariffaria in deroga ai decreti D.Lgs. n. 22/1997, D.Lgs. n. 158/1999 nonché al
D.Lgs. n. 152/2006;

VISTI i seguenti atti:
- delibera di CC. n. 66 del 28/10/1999 (esecutiva il 22/11/1999) di affidamento in concessione
ad A.C.M.  del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, comprensivo anche del servizio di
tariffazione;
- delibera di CC. n. 17 del 29/02/2000 (esecutiva il 03/04/2000) di “approvazione
regolamento per l’applicazione della tariffa per il servizio relativo alla gestione dei rifiuti solidi
urbani”;
- delibera di CC. n. 75 del 29/11/2000 di “modalità applicative dell’art.5 del regolamento
comunale sulla tariffa di igiene ambientale (TIA)”;
- delibera di CC. n. 10 del 21/02/2001 di “modifica al regolamento comunale per
l’applicazione della T.I.A. (tariffa di igiene ambientale);
- delibera di C.C. n. 79 del 22/12/2003 di “modifica al regolamento per l’applicazione della
T.I.A. – modifiche agli artt. 17 e 29;
- delibera di G.C. n. 49 del 29/03/03 di proroga dell’affidamento in concessione ad A.C.M.
Spa del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per il periodo 01/04/2003 –
28/02/2004;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019



COMUNE DI NOALE

- delibera di G.C. n. 41 del 26/02/2004 di proroga dell’affidamento in concessione ad A.C.M.
S.p.A. del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per il periodo 01/03/2004-
28/02/2005;
- delibera di G.C. n. 34 del 21.02.2005 con la quale l’Amministrazione Comunale ha affidato
in concessione ad A.C.M. S.p.A. il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati fino al
31.01.2006;
- delibera di G.C. n. 203 del 28.12.2005 con la quale è stato prorogato il termine per
l’affidamento in concessione ad A.C.M. S.p.A. del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati al 31.12.2006;
- delibera di C.C. n. 70 del 29.11.2006 di affidamento del servizio di derattizzazione e
disinfestazione delle aree verdi pubbliche ad ACM S.p.a. con imputazione dei relativi costi per il
servizio di derattizzazione all’interno del Piano Finanziario, mentre per il servizio di disinfestazione
a carico del Bilancio di previsione 2007;
- determinazione del tecnico n. 1343 del 29/12/06 di proroga affidamento ad A.C.M. SpA del
servizio di igiene ambientale e T.I.A. e servizio di derattizzazione e disinfestazione fino al
31/12/2007;
- la nota prot. n. 13248 ML/sgf del 21 giugno 2007 inviata dal direttore generale di ACM
s.p.a. al Comune di Noale prot. 0115679 del 27.06.07 in cui comunica che in data 20 giugno 2007,
con atto pubblico redatto dal notaio dott. Massimo Luigi Sandi di Venezia, è stato sottoscritto atto
di fusione e scissione per incorporazione in VESTA s.p.a. di ACM s.p.a. e del compendio scisso di
ASP s.p.a., con  contestuale modifica della denominazione sociale della Società
incorporante/beneficiaria in “Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi
V.E.R.I.T.A.S s.p.a., con effetti della fusione/scissione decorrenti dal 01.07.2007;
- delibera di C.C. n. 77 del 19.12.2007 “V.E.R.I.T.A.S.  S.p.A. – Approvazione convenzione
tra Enti Locali soci e ratifica patti parasociali”;
- delibera di G.C. n. 27 del 26.02.2008 che prosegue l’affidamento a VERITAS SpA (ex
ACM) del servizio di igiene ambientale e TIA e servizio di derattizzazione, disinfestazione da
zanzare tigre e gestione ecocentro fino al 31/12/2008, il cui costo complessivo rientra nel piano
finanziario per l’anno 2008;
- delibera di G.C. n. 45 del 29.09.08 di affidamento a VERITAS spa della gestione post-
operativa dell’ex discarica Ca’ Barbiero;
determinazione del tecnico n. 1154 del 22.12.08 ad oggetto: “Approvazione disciplinare
affidamento a Veritas spa gestione post-operativa dell’ex discrica Ca’ Barbiero;

delibera di G.C. n. 22 del 04.02.09 che prosegue l’affidamento a VERITAS SpA (ex-
ACM)del servizio di igiene ambientale e TIA, servizio di derattizzazione, disinfestazione, gestione
ecocentro e gestione post-mortem discarica fino al 31/12/2009, il cui costo complessivo rientra nel
piano finanziario per l’anno 2009;

delibera di G.C. n. 10 del 04.02.2010 che prosegue, in regime transitorio, l’affidamento a-
VERITAS SpA (area territoriale ACM) del servizio di igiene ambientale e TIA, servizio di
disinfestazione e derattizzazione, gestione ecocentro e gestione post-mortem discarica Ca’ Barbiero
fino al 31/12/2010, il cui costo complessivo rientra nel piano finanziario per l’anno 2010;

delibera di C.C. n. 53 del 30.09.2010 di avvio dal 01/01/2011 del servizio di raccolta porta a-
porta dei rifiuti prodotti in zona industriale;

delibera di C.C. n. 57 del 30.11.2010 di conferma dell’incarico e prolungamento della-
gestione post operativa della discarica di Ca’ Barbiero a Veritas s.p.a. e concessione del diritto di
superficie sui relativi terreni di proprietà comunale per l’installazione di impianto fotovoltaico;

delibera di G.C. n. 30 del 03/03/2011 che prosegue, in regime transitorio, l’affidamento a-
VERITAS SpA (area territoriale ACM) del servizio di igiene ambientale e TIA, servizio di
disinfestazione e derattizzazione, gestione ecocentro e gestione post-mortem discarica Ca’ Barbiero
fino al 31/12/2011, il cui costo complessivo rientra nel piano finanziario per l’anno 2011;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019



COMUNE DI NOALE

contratto n. repertorio 2893, sottoscritto tra il Comune di Noale e Veritas S.P.A. in data-
19/01/2012, ad oggetto: “Contratto - accordo per gestione post operativa discarica” sui terreni di
proprietà comunale relativi all’ex discrica di Ca’ Barbiero, sopra citati;

contratto n. repertorio 2894, sottoscritto tra il Comune di Noale e Veritas S.P.A. in data-
19/01/2012, ad oggetto: “Contratto di costituzione del diritto di superficie”;

delibera di G.C. n. 15 del 16/02/2012 che prosegue, in regime transitorio, l’affidamento a-
VERITAS SpA (area territoriale ACM) del servizio di igiene ambientale e TIA, servizio di
disinfestazione e derattizzazione, gestione ecocentro e gestione post-mortem discarica Ca’ Barbiero
fino al 31/12/2012, il cui costo complessivo rientra nel piano finanziario per l’anno 2012;

delibera di C.C. n. 9 del 29/04/2013 con la quale è stato affidato alla VERITAS SPA il-
servizio di gestione del tributo TARES;

delibera di G.C. n. 60 del 30/05/2013 che prosegue, in regime transitorio, l’affidamento a-
VERITAS SpA (area territoriale ACM) del servizio di igiene ambientale e Tares, servizio di
disinfestazione e derattizzazione, gestione ecocentro e gestione post-mortem discarica Ca’ Barbiero
fino al 31/12/2013, il cui costo complessivo rientra nel piano finanziario per l’anno 2013;

delibera di G.C. n. 61 del 30/05/2013 di approvazione disciplinare per l’affidamento a-
Veritas SPA del servizio di applicazione e  accertamento della TARES;

deliberazione di C.C.  n. 14 del 30/04/2014 con la quale è stata affidata, per l’anno 2014,-
alla società VERITAS SPA la gestione del servizio di applicazione, accertamento del tributo
comunale sui rifiuti  (TARI);

delibera di G.C. n. 62 del 13/05/2014 di approvazione disciplinare per l’affidamento a-
Veritas SPA del servizio di applicazione e  accertamento della TARI;

delibera di C.C. n. 2 del 18/02/2015 di affidamento a VERITAS per il triennio 2015/2017-
del servizio di gestione della TARI e definizione di numero, scadenza e quantificazione delle rate
della tassa rifiuti;

delibera di G.C. n. 88 del 24/09/2015 di approvazione disciplinare per l’affidamento a-
Veritas SPA del servizio di gestione, accertamento e riscossione della TARI per il triennio
2015/2017;

delibera di G.C. n. 116 del 10/11/2016 di approvazione disciplinare per l’affidamento a-
Veritas SPA del servizio di riscossione coattiva della TARES e della TARI per il periodo fino al
31/12/2017;

delibera di G.C. n. 208 del 13/12/2018  di approvazione di numero e scadenza delle rate-
TARI per l’anno 2019;

delibera di C.C. n. 4 del 21/01/2019 di approvazione del Piano Finanziario TARI anno 2019;-

OSSERVATO CHE:
con deliberazione di C.C. 11 del 23/02/2006 il Comune di NOALE confermava-

l’affidamento ad A.C.M. SpA (ora VERITAS SpA), quale organismo strumentale degli EE.LL. soci
ai sensi e per gli effetti dell’art. 113, comma 5° lett. c) e comma 15 bis del T.U.E.L., del servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani per tutta la durata della società e per tutta la durata della
convenzione intercomunale, vale a dire fino al 31/12/2025;

con deliberazione di C.C. n.50 del 20/12/2013 il Comune di NOALE stabiliva di allineare la-
durata dell’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti agli altri Comuni soci di Veritas
SpA, individuando il termine di scadenza del servizio stesso al 31/12/2038, a mezzo stipula di un
nuovo contratto di servizio ai sensi dell’articolo 3 della convenzione intercomunale in data
27/06/2008, salve diverse determinazioni della costituenda Autorità d’Ambito Territoriale ottimale;

VISTA la documentazione allegata elaborata in collaborazione con Veritas Spa, area territoriale
A.C.M., necessaria per l’applicazione e determinazione della tariffa Tari per il servizio relativo alla
gestione dei rifiuti solidi e urbani a partire dal 01 gennaio 2019:
- piano finanziario, tabelle riguardanti la determinazione della tariffa e relazione di
accompagnamento  predisposti da Veritas S.P.A. tenuto conto del concorso dell’Ente nella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019



COMUNE DI NOALE

formazione del F.C.D.E. di importo pari ad €. 50.000,00 iscritto nel Bilancio di Previsione
2019/2021;

VISTO il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006;

VISTO il D.P.R. 27.04.1999 n. 158;

VISTO il D.L. 208/2008;

VISTO il D. Lgs. 23/2011 ed il D.L. 201/2011 convertito in Legge 214/2011;

VISTA la Legge 208/2015;

VISTO il D.M. 7.12.2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17.12.2018, n. 292;

VISTA la delibera n. 216/2014 della Corte dei Conti-Sezione Lombardia;

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Con votazione unanime e palese:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di prendere atto che la tariffazione 2018 sarà espletata con le modalità di cui al precedente1)
provvedimento di C.C. n. 2 del 18/02/2015 (confermate con successiva delibera di G.C. n. 208
del 13/12/2018);

Di prendere atto dell’articolazione delle tariffe così come risulta dall’allegato piano;2)

Di dare atto che la documentazione sarà trasmessa al Consiglio comunale entro i termini3)
normativi di approvazione del bilancio attualmente previsti per il prossimo 28 febbraio per gli
adempimenti competenti;

Di incaricare l’ufficio Ambiente all’invio al Consiglio di bacino Venezia Ambiente dell’istanza4)
di rilascio dell’attestazione di conformità del piano Finanziario adottato dal comune.

Con successiva separata votazione unanime e palese

LA GIUNTA COMUNALE

Delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019



COMUNE DI NOALE

OGGETTO PIANO TARIFFARIO TARI ANNO 2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
 Andreotti Patrizia Dott. Pontini Claudio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-01-2019


